
盛达原油兼燃料油储运物流基地项目

（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：自在盛达集团有限公司

编制单位：浙江舟环环境工程设计有限公司

2026年 2月



建设单位法人代表:王元万 （签字）

编制单位法人代表:张玉汝 （签字）

项目负责人:王倩

报告编写人：王倩

建设单位：自在盛达集团有限公司

（盖章）

编制单位：浙江舟环环境工程设计有

限公司（盖章）

电话：0580-3022055 电话：0580-8052953

传真：/ 传真：/

邮编：316131 邮编：316021

地址：舟山市普陀区六横镇大岙后

沙洋

[...]
是否属于

重大变动

1
性

质
1、建设项目开发、使用功能发生变化的。

本项目为油品中转储运项目，

与环评一致，未发生变动。
否

2
规

模

2、生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。

本项目罐容为 79.4×104m3，同

环评一致；总储存量减少 0.3
万 m3，总周转量减少 1.798
万 t/a，不属于重大变动。

否

3、生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。

本项目不涉及第一类废水污

染物。
否

4、位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%及以上的。

本项目 8#罐组储存介质增加

原油，储存原油或者燃料油，

10#罐组储存介质由汽油、柴

油、煤油调整为原油，1001
罐（3000m3固定顶罐）空置。

根据《盛达原油兼燃料油储运

物流基地项目非重大变动环

境影响分析说明》，本项目油

品调整后，库区挥发性有机废

气排放总量减少 8.2131t/a，不
属于重大变动。

否

3
地

点

5、重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围变

化且新增敏感点的。

本 项 目 用 地 面 积 减 少

11236m2，建设地点、平面布

置均与环评一致。本项目大气

环境防护距离为 194.95m，根

据《盛达原油兼燃料油储运物

流基地项目非重大变动环境

影响分析说明》，本项目调整

后大气环境防护距离不增加，

本项目大气环境防护距离内

无环境敏感目标。本项目调整

不属于重大变动。

否

4
生

产

6、新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

根据《盛达原油兼燃料油储运

物流基地项目非重大变动环
否



盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

自在盛达集团有限公司第 22页

序

号

项

目

污染影响类建设项目重大变动清单（试行）

要求
本项目变动情况

是否属于

重大变动

工

艺

燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

境影响分析说明》，本项目对

油品进行调整，整体项目油品

种类减少；调整后不新增污染

物排放种类，挥发性有机废气

排放总量减少 8.2131t/a；废水

污染物不涉及第一类污染物；

废水排放量减少 797.95t/a，
石油类的纳管量也减少。同时

由于六横镇污水处理厂完成

提标改造，各类污染物的排放

总量均有相应减少。本项目调

整不属于重大变动。

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以上

的。

本项目物料运输、装卸、贮存

方式与环评一致，未发生变

动。

否

5

环

境

保

护

措

施

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第

6 条中所列情形之一（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措施强化或改进

的除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

本项目废气污染防治措施与

环评一致；含油废水新增一套

15m3/h 含油废水处理设备，

实际运行过程中与海港中奥

污水处理站 50m3/h 的含油污

水处理设施交换使用，属于污

染防治措施强化，不属于重大

变动。

否

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变化，

导致不利环境影响加重的。

本项目不新增废水排放口，废

水排放方式与环评一致，未发

生变动。

否

10、新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度降低 10%及以上的。

本项目不新增废气排放口。 否

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

本项目噪声、土壤和地下水污

染防治措施与环评一致，未发

生变动。

否

12、固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

本项目固废处置方式与环评

一致，未发生变动。
否

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

本项目 2#燃料油泵区增加 1
个 5m3埋地双层污油罐，用于

截留泵区泄漏油品，依托雨水

否



盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

自在盛达集团有限公司第 23页

序

号

项

目

污染影响类建设项目重大变动清单（试行）

要求
本项目变动情况

是否属于

重大变动

池容积增加 742m3，含油污水

池容积增加 45m3，事故应急

池容积增加 1781m3；其他环

境风险防范设施与环评一致，

新增埋地污油罐和依托环境

风险防范设施容积增加属于

环境风险措施增强，不属于重

大变动。

综上所述，对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评

函〔2020〕688号），本项目性质、地点均与环评一致，规模、生产工艺和环境

保护措施调整变动，但不属于重大变动。因此本项目判定为未发生重大变动，纳

入竣工环保验收管理。



盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

自在盛达集团有限公司第 24页

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

1、废水污染源

本项目营运期废水为员工生活污水和罐区含油污水，其中含油污水包括初期

雨水、洗罐废水、罐底切水等，本项目维修扫线使用氮气，不产生废水。伴热蒸

汽冷凝水属清净下水，直接进入依托的海港中奥公司二期雨水监控池。

生活污水：依托海港中奥公司综合楼、控制楼以及消防车库及宿舍等产生的

生活污水排入化粪池经过初步处理后，由污水提升泵提升至库区隧道口附近的市

政污水管网，经六横镇城镇污水处理厂处理达标后排放。该设施已于 2023年 10

月环保验收合格。

储罐清洗水：储罐按检维修计划定期清洗（根据运行情况 5~10年一次），

由于清罐实施需由专业单位进行，清罐期间产生的油污水委托资质单位处置（清

罐前签订相关协议），不在本项目库区处理。

罐底切水、初期雨水等含油污水排入浙江海港中奥公司含油污水池后，由提

升泵送至海港中奥公司的 50m3/h及 15m3/h两套含油污水处理装置，经处理达标

后纳入六横城镇污水处理厂进行统一处理。其中 15m3/h污水处理装置为浙江海

港中奥公司后续新增油污水处理装置，与原 50m3/h的油污水装置根据两个企业

的油污水量切换使用，该装置已于 2023年 10月环保验收合格。

本项目废水污染源情况详见表 4.1，废水流向见图 4.1。

储罐清洗废水 资质单位

初期雨水

罐底切水

海港中奥公司油

污水处理装置

六横镇城镇污水处理厂生活污水 海港中奥公司
化粪池、隔油池

六横镇城镇污水处理厂

图 4.1 全厂废水流向图



盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

自在盛达集团有限公司第 25页

表 4.1 项目废水污染源情况

废水

类别
来源

主要污

染物

排放

规律

污染治理设施 排放量

（t/a）
排放去向

设施名称 设施工艺

生活

污水
员工生活

CODCr、

氨氮、TP
间接

海

港

中

奥

公

司

化粪池、隔

油池
沉淀 714

六横镇城镇

污水处理厂

9505.05t/a生产

废水

罐底切水

CODCr、

石油类
间接

含油污水

池
/

3307.05

初期雨水 5484

15m3/h油
污水处理

装置

调节+加药+气浮

+过滤+电催化氧

化+活性炭过滤

50m3/h油
污水处理

装置

水力旋液组合分

离+气浮+异相催

化反应+絮凝沉

淀+沙滤

储罐清洗 / / 1588 资质单位*
注：储罐清洗根据储罐运行情况 5~10年/次，尚未确定具体资质单位及签订相关协议。

2、废水处理设施

本项目废水处理依托海港中奥公司设备设施。

海港中奥公司含油污水池位于库区东侧，容积为 2145m3，可以满足本项目

含油污水收集需求。经收集后的油污水由污水提升泵提升至海港中奥油污水处理

装置进行下一步处理，经处理达标后，排入六横城镇污水处理厂。

海港中奥公司共有 2套油污水处理装置，处理能力分别为 15m3/h和 50m3/h。

实际运行过程中根据两个企业的油污水产生情况切换使用。

15m3/h 油污水处理装置采用调节+加药+气浮+过滤+电催化氧化+活性炭过

滤的处理工艺，设计处理能力为 15m3/h，设计参数见表 4.2，工艺流程见图 4.2。
表 4.2 依托工程油污水处理装置设计参数

序号 污染因子 进水指标 出水指标

1 含油量(mg/L) ≤2000 ≤10

2 悬浮固体含量(mg/L) ≤800 ≤400

3 COD(mg/L) ≤1000 ≤500

4 pH 6~9 6~9



盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

自在盛达集团有限公司第 26页

含油污水

调节池

一体化气

浮装置

核

桃

壳

过

滤

器

污泥压滤机

碱

加

药

PAC

加

药

PAM

加药

提升泵

中间

水箱

中间

水箱

达标出水

泥饼委外

压滤机滤液

图 4.2 依托工程 15m3/h油污水处理装置工艺流程图

海港中奥公司 15m3/h油污水处理装置已于 2023年 10月验收合格，根据《自

在盛达集团有限公司油品储运项目（原中奥能源集团有限公司油品储运扩建项

目）竣工环境保护验收监测报告》，海港中奥公司 15m3/h油污水处理装置废水

监测结果见表 4.3。
表 4.3 含油废水监测结果 单位：mg/L（pH值除外）

监测点位 监测次序 样品性状 pH值 COD 悬浮物 石油类

15m3/h油
污水处理

装置调节

池

2023
年 9
月 14
日

1-1

黄色浑浊

7.89 948 368 1.44×103

1-2 8.02 998 384 1.33×103

1-3 7.94 932 366 1.34×103

1-4 7.97 888 362 1.36×103

日均值 - 942 370 1.37×103

2023
年 9
月 15
日

2-1

黄色浑浊

8.1 868 344 1.36×103

2-2 7.86 986 362 1.41×103

2-3 7.81 913 364 1.41×103

2-4 7.94 908 380 1.35×103

日均值 - 919 363 1.38×103

15m3/h油
污水处理

装置出口

2023
年 9
月 14
日

1-1

微黄较清

7.23 98 42 3.81

1-2 7.34 81 39 3.56

1-3 7.28 85 46 3.61

1-4 7.35 76 45 3.57

日均值 - 85 43 3.64

2023
年 9

2-1
微黄较清

7.31 88 37 3.43

2-2 7.2 91 47 3.69

一体化电催化氧

化装置

活性炭

过滤器

污泥浓

缩池

含油
污水



盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

自在盛达集团有限公司第 27页

监测点位 监测次序 样品性状 pH值 COD 悬浮物 石油类

月 15
日

2-3 7.25 81 41 3.52

2-4 7.26 94 45 3.62

日均值 - 89 43 3.57

平均处理效率（%） - 90.7 88.3 99.7

最大日均值 - 89 43 3.64

评价标准 6.5~9.5 500 400 15

达标情况 达标

据监测结果计算，海港中奥公司 15m3/h 油污水处理装置处理效率分别为

COD 90.7%、悬浮物 88.3%、石油类 99.7%，该装置运行效果较好。

海港中奥公司 50m3/h含油污水处理装置采用水力旋液组合分离+气浮+异相

催化反应+絮凝沉淀+沙滤处理的处理工艺，工艺流程见图 4.3，相关设计指标见

表 4.4。

图 4.3 依托工程 50m3/h油污水处理装置工艺流程

表 4.4 依托工程油污水处理装置设计参数 单位：mg/L
序号 污染因子 进水指标 出水指标

1 石油类 ≤2000 ≤10

2 COD ≤200 ≤120

3 SS - ≤150
*注：不包括乳化性油和溶解油

浙江海港中奥能源有限责任公司 50m3/h含油污水处理装置于 2016年进行验

收监测，污水处理站出口废水 pH值为 7.35~7.49，各污染物最大日均值分别为悬

浮物 30mg/L、CODmax<11.2mg/L、BOD5 6.5mg/L、氨氮(最大值)<0.1mg/L、阴离

子表面活性剂 0.009mg/L、动植物油 0.03mg/L、石油类 0.053mg/L，满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）的表 1中 B级标准。



盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告